

Số: 31/KH- MNQT

Quang Trung, ngày 6 tháng 10 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức chuyên đề “Người giáo viên tự tin, hạnh phúc” Năm học 2023 -2024

Căn cứ công văn số 363/KH-PGDĐT ngày 18 tháng 7 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Kế hoạch bồi dưỡng đối với cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên hè 2023;

Căn cứ Hướng dẫn số 435/PGDĐT- GDMN ngày 11/9/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) thành phố Hải Dương về việc thực hiện nhiệm vụ GDMN năm học 2023- 2024

Căn cứ số 15 /KH -MNQT 15 tháng 9 năm 2023 của Hiệu trưởng trường MN Quang Trung về thực hiện Kế hoạch nhiệm vụ năm học 2023 – 2024.

Trường mầm non Quang Trung xây dựng kế hoạch thực hiện chuyên đề “Người giáo viên tự tin, hạnh phúc,” như sau:

#### I. Mục đích yêu cầu

- Xây dựng và hình thành phong cách nhà giáo để giúp mỗi cán bộ giáo viên tích cực tự bồi dưỡng nâng cao trình độ về mọi mặt, có tác phong làm việc nhanh nhẹn, khoa học, có kỹ năng tuyên truyền phối hợp với phụ huynh học sinh trong công tác chăm sóc, nuôi dưỡng giáo dục trẻ có hiệu quả.

- Phát triển năng lực giáo viên, mỗi giáo viên tự bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu giáo dục trong giai đoạn hiện nay, đặc biệt việc áp dụng phương pháp giáo dục các nước tiên tiến (Montessori, STEAM) trong tổ chức các hoạt động giáo dục nhằm xây dựng phong cách người giáo viên.

- Mỗi giáo viên không những là nhà sư phạm mà còn là nhà mô phạm, không ngừng tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao lập trường tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, có tác phong mẫu mực, có thái độ văn minh, lịch sự trong quan hệ xã hội, trong giao tiếp với đồng nghiệp, yêu thương trẻ, tận tâm với công việc, giải quyết công việc khách quan, tận tình, chu đáo, trang phục lịch sự, gọn gàng, phù hợp với công việc, mạnh dạn tham gia vào các hoạt động, phong trào văn hóa văn nghệ của nhà trường.

- Thiết kế các hoạt động dưới dạng trò chơi, tăng cường yếu tố trải nghiệm, tổ chức các hoạt động tập thể. Khuyến khích trẻ tham gia hoạt động giáo dục bằng vận động thân thể và các giác quan dưới nhiều hình thức khác nhau.

#### II. Nội dung

##### 1. Thành phần

- Cán bộ quản lý nhà trường: 3/3 người



- Giáo viên, nhân viên: 33/33 người
- Phụ huynh học sinh: 03 người
- Trẻ nhà trẻ, 3 tuổi, 4 tuổi, 5 tuổi: 263/263 trẻ

## 2. Thời gian, hình thức, địa điểm

- Thời gian thực hiện: từ tháng 10/2023 - tháng 11/2023
- Hình thức: Mời chuyên gia, thảo luận, tổ chức dạy thực hành, giao lưu
- Địa điểm: Tại hội trường MN Nguyễn Trãi, phòng học các lớp, phòng họp nhà trường

## 3. Dự kiến kinh phí

- Mời chuyên gia về chia sẻ :
- Dự kiến mua và làm đồ dùng tổ chức hoạt động: 900.000 đ từ nguồn ngân sách thường xuyên trong năm 2023 của nhà trường.

## 4. Phân công nhiệm vụ

- Đ/c Nguyễn Thị Thúy Lan - Hiệu trưởng: Chỉ đạo chung
- Đ/c Bùi Thị Lan Hương - PHT: Xây dựng kế hoạch, báo cáo lý thuyết chuyên đề, duyệt giáo án giáo viên dạy chuyên đề
- Đ/c Lê Thị Hương - PHT: Chuẩn bị các điều kiện tổ chức chuyên đề, chuẩn bị nội dung buổi hội thảo, xây dựng kinh phí, trang trí khánh tiết.

## 5. Nội dung chuyên đề

### 5.1. Nội dung 1: Hội thảo

STT	Nội dung	Thời gian	Người thực hiện	Minh chứng
1	Chia sẻ kỹ năng truyền cảm hứng của người giáo viên	Ngày 22/10/2023	Giảng viên công ty giáo dục Edukids Giảng viên công ty giáo dục Edukids	Biên bản hội thảo (Hình ảnh) Đường links
2	Báo cáo chuyên đề: Người giáo viên tự tin, hạnh phúc	Ngày 2 /11/2023	Giảng viên công ty giáo dục Edukids	Tài liệu kèm theo

### 5.2. Nội dung 2. Tổ chức dạy thực hành

STT	Nội dung hoạt động	Thời gian	Người thực hiện	Minh chứng
1	- HDCTCCĐ: Lời chào của bé (Trẻ 25-36T)	Tuần 3 tháng 11		Biên bản họp nhận xét tổ



2	- HĐH : Khám phá chiếc bánh mì ( UDMH Steam) (Trẻ 3 tuổi)	Tuần 3 tháng 11		chức các hoạt động, 04 giáo án, Hình ảnh, 4 tiết thực hành
3	HĐNT : Kỹ năng thoát khỏi hỏa hoạn (Trẻ 4 tuổi)	Tuần 3 tháng 11		
4	HĐC: Khám phá: Bé khám phá 7 sắc màu (Trẻ 4 tuổi)	Tuần 3 tháng 11		

### 5.3. Nội dung 3: Giáo viên tự tin, hạnh phúc

STT	Nội dung	Thời gian	Người thực hiện	Minh chứng
	Hội thi GV giỏi cấp trường:	Từ 1-13/11	Giáo viên	Biên bản họp Bài viết, hình ảnh, video
1	Các hoạt động hàng ngày, lễ hội của trẻ	Tháng 10,11	Giáo viên và trẻ	Hình ảnh, bài viết.

## 6. Tổ chức thực hiện

### 6.1. Đối với Ban giám hiệu nhà trường

- Hiệu trưởng: Xây dựng triển khai kế hoạch tổ chức chuyên đề cho 100% CBGVNV nắm được, thực hiện đảm bảo tiến độ đề ra.

- Phó hiệu trưởng: Lập kế hoạch, dự trù kinh phí, chỉ đạo giáo viên chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức các buổi chuyên đề có hiệu quả.

- Tổ chuyên môn: Nghiên cứu nội dung tổ chức chuyên đề, hỗ trợ giáo viên xây dựng giáo án, dự giờ góp ý.

### 6.2. Đối với giáo viên

- Chuẩn bị tốt nội dung theo sự phân công của Ban giám hiệu, tích cực, sáng tạo trong việc lồng ghép vận dụng các phương pháp giáo dục một số nước tiên tiến cho trẻ phù hợp với từng chủ đề, tổ chức các hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ giúp trẻ học thông qua chơi và bằng nhiều cách khác nhau. Lựa chọn phương pháp, hình thức tổ chức phát huy tính tích cực của trẻ. Quan tâm yếu tố cá nhân, nhóm nhỏ, cả lớp, đặc biệt quan tâm trẻ có hoàn cảnh khó khăn, trẻ khuyết tật, tự kỷ. Tạo cơ hội cho trẻ được bộc lộ khả năng của bản thân.

- Thường xuyên rèn luyện phẩm chất, năng lực bản thân, xây dựng phong cách làm việc khoa học, trang phục phù hợp với công việc trong tổ chức hoạt động chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ. Thực hiện tốt quy tắc ứng xử, xây dựng môi trường thân thiện.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chuyên đề “ Người giáo viên tự tin, hạnh phúc” năm học 2023 - 2024. Yêu cầu các đồng chí thực hiện nghiêm túc kế hoạch đã đề ra, trong quá trình thực hiện có vướng mắc báo cáo trực tiếp cho đồng chí Hiệu trưởng nhà trường để giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Phòng GD và ĐT (b/c);
- CBGV nhà trường;
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Nguyễn Thị Thúy Lan**